Os valores a serem disponibilizados para os auxílios são recursos do 

Orçamento Geral para despesas de custeio do Centro de Artes e Letras, e não 

possuem ligação com projetos e participação em Editais da UFSM e/ou outras 

entidades e instituições. Será disponibilizado o montante de R$ 24.000,00 (Vinte e 

Quatro Mil Reais) que serão distribuídos da seguinte maneira: 

- Para diárias nacionais: o valor máximo de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), 

com projeção de contemplação de 10 (dez) docentes ou mais, desde que não 

ultrapasse o limite projetado; 

- Para diárias internacionais:

[...]

como uma cópia da programação disponíveis no site do evento e/ou folder. 

- poderão ser pagas, no máximo, 02 (duas) diárias para participação de 

professores em eventos no exterior, conforme legislação federal em vigor, desde 

que o valor total (diária + adicional de embarque) não ultrapasse a quantia de R$ 

1.320,00 (Mil, Trezentos e Vinte Reais).  

- poderão ser pagas, no máximo, 3,5 (três, cinco) diárias para participação de 

professores em eventos nacionais, conforme legislação federal em vigor, desde 

que o valor total (diária + adicional de embarque) não ultrapasse a quantia de R$

[...]

Eventos no Estado do Rio Grande do Sul: R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta 

Reais); 

2. Eventos Nacionais: R$ 400,00 (Quatrocentos Reais); 

3. Eventos Internacionais: 

3.1 América Latina: US$ 150 (Cento e Cinqüenta Dólares); 

3.2 Estados Unidos e Europa: US$ 275 (Duzentos e Setenta e Cinco 

Dólares); 

3.3 Demais localidades: os pedidos serão analisados caso a caso. 

Análise das propostas dos Discentes: 

A ordem priorizada para a concessão das bolsas formação será: 

1 - Evento de reconhecimento internacional, onde o aluno apresentará